REGIÃO
AUTÓNOMA
DOS AÇORES

PRESIDt:NCIADOGOVERNO
Gabinete do Secretário Regional
da Presidência
Palácio da Conceição
9504-509 Ponta Delgada I I

Exmo. Senhor phefe de Gabinete de Sua

Excelência o PJesidente da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lirna

9900 Horta

L
Sua referência Sua comunicação Nossa referência Data

SAI~GSRP~2007- 1732
Proc. 1.8
ENT -GSRP-2007-1997

14.09.2007

ASSUNTO: ENVIO DE REQUERIMENTO N° 282NIII - PARQUE DE

ESTACIONAMENTO DA AEROGARE DA ILHA DE SÃO JORGE -
ANULADA. A ADJUDICAÇÃO DE FORMA SUB-REPTíCIA

Encarrega-me S. Exa., o Secretário Regional'da Presidência de enviar a resposta ao

Réquerimento nO282NIII, subscrito pelo Senhor Deputado Mark Marques, do Partido

Social,-Dernocrata. O Governo Regional, sem prescindir quanto ao teor dos

considerandos, informa o seguinte:

A anulação do concurso da empreitada de "Concepção/construção do Parque de

estacionamento da Aerogare do Aeródromo da IIba de São Jorge" teve por base a

recusa do visto ao contrato péla Secção Regional dos Açores do Tribunal de Contas,

na sequência da Decisão n.,o12/2007 - SRTCA, proferida em sessão ordinária, de 29

de Junho de 2007, uma vez que, na opinião daquele Tribunal, "o recurso à

concepção/construção só é possível por razões de complexidade técnica ou

especialização das obras", conforme disposto no artigo 110 do Decreto - Lei nO

59/99, de 2 de Março.

A SATA - Gestão de Aeródromos, S.A., entidade gestora do referido aeródromo, já

iniciou o procedimento conducente à elaboração do projecto do parque de

REGIÃO
AUTÓNOMA
DOS AÇORES

PRESID~NCIADOGOVERNO
Gabinete do Secretário Regional
da Presidência
Palácio da Conceição
9504-509PontaDelgada

estacionamento, prevendo-se que a adjudicação seja efectuada durante o corrente

mês de Setembro.

o concurso público para a adjudicação da empreitada para a construção do referido

parque de estacionamento será lançado depois do projecto se encontrar concluído.

Os melhores cumprimentos.

O Chefe de Gabinete'

Hermenegildo Galante

ASSEMBLEIALEGISLATIVADA
REGIÃOAUTÓNOMADOSAÇORES

ARQUIVO

Entrada 2793 Pro,:;Ng~:~3.0S

Data:D"/C~ I '\~Ng ~ti~